## PAUTA

## 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Toledo 10 horas e 30 minutos do dia 16 de julho de 2019

## MATÉRIAS PARA NOMEAÇÃO DE RELATOR

**Projeto de Lei nº 86**, de 2019, do Poder Executivo, que dispõe sobre a instituição e a cobrança de Contribuição de Melhoria em decorrência da execução de obras públicas pelo Município de Toledo.

**Projeto de Lei nº 92**, de 2019, do vereador Ademar Dorfschmidt, que dispõe sobre a utilização preferencial de energia solar para o funcionamento de semáforos no Município de Toledo.

**Projeto de Lei nº 110**, de 2019, do vereador Ademar Dorfschmidt, que dispõe sobre a instalação de equipamento eliminador de ar na tubulação do sistema de abastecimento de água.

**Projeto de Lei nº 113**, de 2019, do vereador Airton Savello, que dispõe sobre a obrigatoriedade da aplicação do teste de glicemia capilar em crianças.

## MATÉRIAS PARA VOTAÇÃO ANTECIPADA DE PARECER

**Projeto de Lei nº 73**, de 2019, do vereador Gabriel Baierle, que dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de travessia elevada para pedestres nas vias públicas, em frente a escolas e CMEIs.

Relator: Corazza Neto / Regime: Ordinário / Prazo: 05/08/2019

**Projeto de Lei nº 103**, de 2019, do Poder Executivo, que autoriza o Executivo municipal a conceder incentivos ao Clube Caça e Pesca de Toledo, visando à realização da Festa Nacional do Porco no Rolete, a realizar investimentos no imóvel de propriedade da entidade e a efetuar a abertura de crédito adicional suplementar no orçamento do Município de Toledo, para o exercício de 2019 (Substitutivo).

Relator: Ademar Dorfschmidt / Regime: Especial / Prazo: 05/08/2019

**Projeto de Lei nº 101**, de 2019, do Poder Executivo, que estabelece as metas e prioridades da administração municipal para o exercício de 2020, além de orientações à elaboração do Orçamento-Programa do Município de Toledo, para o exercício de 2020.

Relator: Ademir Paludo / Regime: Especial / Prazo: 19/08/2019

Os projetos, pareceres das comissões e pareceres jurídicos encontram-se à disposição no SAPL e na rede interna da Câmara

**CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE:** D97C48DD73E3137C96A88B73C3CC6A6C VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 067595

IND 027/2013 AUTORIA: Ver. Edinaldo Santos

